2. Verum quod non audeo ego, audet caritas, et cum omni fiducia pulsat ad ostium amici<sup>a</sup>, nequaquam putans pati se debere repulsam, quae amicitiarum matrem se novit, nec veretur vestrum, etsi gratissimum, paulisper  
 5 inquietare otium, propter suum negotium. Ipsa profecto, ipsa, cum vult, facit vos *excedere Deo*; ipsa, et cum voluit, fecit *sobrios nobis*<sup>b</sup>, adeo ut minime duceretis indignum, non modo sustinere loquentem, sed tacentem insuper benigne provocare. Amplector benignitatem, dignationem  
 10 admiror, laudo et veneror puritatem, qua de nostris profectibus, quos putatis, tanta in Domino exultatione gloriamini. Glorior et ego plurimum tanto testimonio, et servorum Dei tam grata quam gratuita admodum familiaritate  
 54 delector. Haec iam *gloria mea, hoc gaudium*<sup>c</sup> meum, hae  
 15 deliciae cordis mei, quod non frustra *levaverim oculos meos in montes, unde* quippe iam non mediocre *venit auxilium mihi*<sup>d</sup>. Hi iam *stillarunt nobis montes dulce-*

cœur vers lui<sup>n</sup>.» Ou bien cette parole : «Détournez-vous de moi, méchants, et je scruterai les commandements de mon Dieu<sup>o</sup>.» Quoi donc? Serais-je assez téméraire pour oser «éveiller la bien-aimée» qui repose doucement dans les bras de son époux, «avant qu'elle-même ne le veuille<sup>p</sup>»? Je penserais que je vais aussitôt l'entendre me dire : «Ne sois pas importun envers moi<sup>q</sup>», «je suis à mon bien-aimé et mon bien-aimé est à moi, lui qui paît parmi les lys<sup>r</sup>.»

### *La charité véritable*

2. Il est vrai que ce que, moi, je n'ose pas, la charité l'ose. En toute confiance, elle frappe à la porte de l'ami<sup>a</sup>, estimant n'avoir nullement à souffrir d'être repoussée, elle qui se sait mère des amitiés. Et elle ne craint pas de troubler un moment votre repos, si précieux soit-il, par sa propre activité. C'est elle, oui, c'est elle qui, lorsqu'elle le veut, «vous fait sortir de vous-même, et cela pour Dieu; c'est elle aussi qui, lorsqu'elle l'a voulu, vous a rendu tolérants envers nous<sup>b</sup>» au point de ne pas tenir du tout pour indigne, non seulement de nous supporter quand nous parlons, mais, qui plus est, de nous inviter, avec bienveillance, à parler quand nous nous taisons. Je m'attache à cette bienveillance, je m'étonne de votre estime, je loue et vénère la pureté qui vous fait vous glorifier avec une telle exultation dans le Seigneur, des progrès que vous m'attribuez. Je me glorifie, moi aussi, et plus encore d'un tel témoignage, et je fais mes délices de la fréquentation, aussi agréable que désintéressée, des serviteurs de Dieu. Oui, «voici ma gloire, voici ma joie<sup>c</sup>», voici les délices de mon cœur : «je n'aurai pas levé les yeux en vain vers les montagnes d'où m'est venu un secours<sup>d</sup>» qui n'a assurément rien de médiocre. Voici que

n. Ps. 84, 9    o. Ps. 118, 115    p. Cant. 2, 7 ≠    q. Lc. 11, 7

r. Cant. 6, 2

2. a. cf. Lc 11, 8

b. II Cor. 5, 13 ≠

c. I Thess. 2, 20 ≠

d. Ps. 120, 1 ≠

*dinem*, et adhuc spero quia *stillabunt*<sup>e</sup>, quousque *valles* nostrae *abundabunt frumento*<sup>f</sup>.

<sup>20</sup> Festivus erit mihi dies ille ducendus, et *memoriale semperiternum*<sup>g</sup>, in quo virum illum videre ac suscipere merui, per quem factum est, ut in cordibus vestris ego reciperer. Et quidem iam ante receperatis, ut apparet in litteris vestris; sed nunc artius, ut comperi, et familiarius, cum  
<sup>25</sup> ille vobis retulit de me quaedam, quae, etsi non probaverit, putavit tamen. Fidelis quippe et religiosus, absit ut aliter loqueretur quam credit. En revera in me experior quod ait Salvator: *Qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet*<sup>h</sup>. Mercedem quippe iusti dixerim,  
<sup>30</sup> quod iustus reputor, non ob aliud, nisi quod iustum recepi. Nam si qua superaddita sunt, ea iustus non tam ex veritate rei quam ex puritate sui locutus est. Audistis, credidistis, exsultastis, scripsistis, et me non parum laetificastis, non solum quod aliquem locum gratiae, et locum  
<sup>35</sup> non mediocrem, apud vestram merui sanctitatem, sed et quod nobis vestrorum non parva ex parte puritas animorum innotuit. Paucis pro certo aperuistis, *cuius spiritus estis*<sup>i</sup>.

«les monts ont distillé pour nous la douceur et j'espère qu'ils la distilleront<sup>e</sup>» encore jusqu'à ce que nos «vallées abondent de froment<sup>f</sup>».

### *Exultation et joie de Bernard*

Ce sera pour moi un jour de fête à célébrer et «un perpétuel mémorial<sup>g</sup>» que ce jour où j'ai mérité de voir et d'accueillir cet homme à qui je dois, moi, d'être reçu dans vos cœurs. Vous l'aviez déjà reçu auparavant, comme il ressort de votre lettre; mais maintenant de manière plus proche, comme je le sais, et plus familièrement, puisqu'il vous a rapporté sur moi des choses qu'il a crues, sans même les avoir vérifiées. Homme de foi et de religion comme il est, jamais il n'aura parlé autrement qu'il ne croyait. Voilà que je fais vraiment pour mon compte l'expérience de ce que dit le Sauveur: «Celui qui reçoit un juste en qualité de juste recevra une récompense de juste<sup>h</sup>.» Si j'ai parlé d'une récompense de juste, c'est que je suis réputé juste pour nul autre motif que d'avoir reçu un juste. Car s'il a ajouté quelques mots de plus, le juste les a dits non pas tellement parce qu'ils sont vrais que parce qu'il est pur. Vous l'avez entendu, vous l'avez cru, vous avez exulté, vous m'avez écrit et vous m'avez rempli d'une joie qui n'est pas de peu d'importance, non seulement parce que j'ai mérité auprès de Votre Sainteté une place de choix, une place qui n'est pas médiocre, mais aussi parce que la pureté de vos esprits s'est, dans une mesure qui n'est pas petite, fait connaître de nous. Ils sont peu nombreux assurément, ceux à qui vous avez manifesté «de quel esprit vous êtes<sup>i</sup>».

e. Joël 3, 18 ≠ f. Ps. 64, 14 ≠ g. Ex. 28, 29 ≠ h. Matth. 10, 41 i. Lc 9, 55

3. Gaudeo proinde mihi, gaudeo et vobis, meae utilitati, et vestrae sinceritati. Illa siquidem vera et sincera est caritas, et omnino *de corde puro et conscientia bona et fide non ficta*<sup>a</sup> iudicanda procedere, qua proximi bonum  
5 aequae ut nostrum diligimus. Nam qui magis aut certe solum diligit suum, vincitur non caste diligere bonum, quod utique propter se diligit, non propter ipsum. Et hic talis non potest oboedire Prophetæ, qui ait : *Confitemini Domino, quoniam bonus*<sup>b</sup>. Confitetur quidem quia fortasse bonus est sibi, non autem quoniam bonus est in se. Quapropter noverit in se dirigi illud ab eodem Propheta opprobrium : *Confitebitur tibi cum benefeceris ei*<sup>c</sup>.

Est qui confitetur Domino, quoniam potens est, et est qui confitetur, quoniam sibi bonus est; et item qui confitetur, quoniam simpliciter bonus est. Primus servus est, et timet sibi; secundus mercenarius est, et cupit sibi; tertius filius, et defert patri. Itaque et qui timet, et qui cupit, uterque pro se agunt; sola quæ in filio est *caritas, non quaerit quæ sua sunt*<sup>d</sup>. Quamobrem puto de illa  
20 dictum : *Lex Domini immaculata, convertens animas*<sup>e</sup>, quod sola videlicet sit, quæ ab amore sui et mundi avertere possit animum, et in Deum dirigere. Nec timor

3. a. I Tim. 1, 5 b. Ps. 105, 1 c. Ps. 48, 19 d. I Cor. 13, 5 e. Ps. 18, 8

1. A partir du § 3 : « Cette charité... », *Ep* 11 est insérée en *Dil.* Bernard l'annonce ainsi : « Je me souviens avoir jadis écrit une lettre aux saints frères de Chartreuse et y avoir parlé... de ces degrés de l'amour... Aussi n'est-il pas inutile d'ajouter à l'exposé d'aujourd'hui des extraits de cette lettre » (*SC* 393, p. 147).

2. Sur les différents degrés de la charité, cf. *SC* 393, p. 148, n. 1 : attribués respectivement à l'esclave, au mercenaire, au fils qui seul s'en remet à son père et ne cherche pas son propre intérêt. \* Cf. les *Sentences* sur *servus, mercenarius, filius* (Lottin; *SBO* VI/2).

### *Les facettes de la charité*

3. Je me réjouis donc pour moi, je me réjouis aussi pour vous, et parce que vous m'êtes utiles, et parce que vous êtes sincères. Cette charité<sup>1</sup> est véritable et sincère, aussi faut-il juger qu'elle « émane tout entière d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi sans détours<sup>a</sup> », elle qui nous fait aimer le bien du prochain autant que le nôtre. Car celui qui préfère uniquement son avantage, celui-là prouve qu'il n'aime pas le bien de manière désintéressée, parce qu'il l'aime surtout pour lui, et non pour le bien lui-même. Un tel homme ne peut obéir à la parole du Prophète : « Rendez grâce au Seigneur, car il est bon<sup>b</sup>. » Il rend grâce, certes, car le Seigneur est peut-être bon pour lui mais ce n'est pas parce qu'il est bon en lui-même. Qu'il sache donc que le même Prophète lui adresse ce reproche : « Il te rendra grâce quand tu lui auras fait du bien<sup>c</sup>. »

#### *L'esclave, le mercenaire et le fils : comment ils rendent grâce*

Tel rend grâce au Seigneur parce qu'il est puissant; tel autre lui rend grâce parce qu'il est bon envers lui; un autre enfin lui rend grâce simplement parce qu'il est bon. Le premier est un esclave, et il craint pour lui; le second est un mercenaire, et il désire pour lui, le troisième est un fils<sup>2</sup>, et il s'en remet à son père. Ainsi ces deux-là, soit par crainte, soit par intérêt, agissent pour eux. Seule « la charité » qui est dans le fils « ne cherche pas son propre intérêt<sup>d</sup> ». C'est pourquoi je pense que c'est d'elle qu'il est dit : « La loi du Seigneur est immaculée, elle convertit les âmes<sup>e</sup> », car à vrai dire, elle est la seule qui puisse détourner le cœur de l'amour de soi et de l'amour du monde et le diriger vers Dieu. Ni la

quippe, nec amor privatus convertit animam. Mutant interdum vultum vel actum, affectum numquam.

25 Facit quidem etiam servus nonnumquam opus Dei; sed quia non sponte, in sua adhuc duritia permanere convincitur. Facit et mercenarius; sed quia non gratis, propria trahi cupiditate cognoscitur. Porro ubi proprietas, ibi singularitas; ubi autem singularitas, ibi angulus; ubi vero  
30 angulus, ibi sine dubio sordes sive rubigo. Sit itaque servo sua lex timor ipse, quo constringitur; sit mercenario sua cupiditas, qua et ipse artatur, quando *ab ipsa tentatur abstractus et illectus*<sup>f</sup>. Sed harum nulla aut sine macula est, aut animas convertere potest. Caritas vero convertit  
35 animas<sup>g</sup>, quas facit et voluntarias.

4. Porro in eo eam dixerim immaculatam, quod nil sibi de suo retinere consuevit. Cui nempe de proprio nihil est, totum profecto quod habet, Dei est; quod autem Dei est, immundum esse non potest. *Lex ergo Domini immaculata*<sup>a</sup>, caritas est, quae *non quod sibi utile est quaerit, sed quod multis*<sup>b</sup>. Lex autem Domini dicitur, sive quod ipse ex ea vivat, sive quod eam nullus nisi eius dono possideat. Nec absurdum videatur quod dixi etiam Deum *vivere ex lege*<sup>c</sup>, cum non alia dixerim quam caritate. Quid

f. Jac. 1, 14 (Patr.) g. cf. Ps. 18, 8

4. a. Ps. 18, 8 b. I Cor. 10, 33 ≠ c. Rom. 10, 5 ≠

1. \*\* Chacun des 8 emplois de ce texte de *Jac.* comporte l'adjectif *propria* (*concupiscentia*), que l'on trouve dans Cassien et Cassiodore et qui insiste davantage que le *sua* de la *Vg* sur l'intériorité de la convoitise.

crainte bien sûr, ni l'amour de soi ne convertissent l'âme. Ils transforment parfois le visage ou le comportement, jamais la disposition de l'âme.

### *Leur manière d'agir*

Sans doute, même l'esclave fait quelquefois l'œuvre de Dieu; mais, comme ce n'est pas spontanément, on voit bien qu'il persiste toujours dans son obstination. Le mercenaire accomplit aussi l'œuvre de Dieu, mais comme son acte n'est pas gratuit, il reconnaît qu'il est entraîné par sa propre convoitise. Car là où il y a propriété, il y a singularité; et là où il y a singularité, il y a recoin; mais là où il y a recoin, sans nul doute il y a saleté ou rouille. Ainsi, que l'esclave garde sa loi: la crainte qui l'enchaîne; que le mercenaire, garde la sienne: la cupidité qui, lui aussi, le ligote quand «elle le tente, l'attire et le trompe<sup>f1</sup>». Mais aucune d'elles n'est sans tache, ni capable de convertir les âmes. C'est la charité qui convertit les âmes<sup>g</sup> et les rend libres d'agir.

### *La charité, loi du Seigneur*

4. De plus, je dirais qu'elle est immaculée en ce sens que d'ordinaire elle ne retient rien pour elle de son propre bien. Or, à qui n'a rien en propre, tout ce qu'il a est évidemment à Dieu, et ce qui est à Dieu ne peut être impur. Donc «la loi immaculée du Seigneur<sup>a</sup>», c'est la charité qui «cherche ce qui est utile non pas à elle-même, mais au grand nombre<sup>b</sup>». D'autre part, on l'appelle loi du Seigneur, soit parce que Dieu en vit lui-même, soit parce que nul ne la possède, sinon par un don de lui. Qu'il ne semble pas absurde que je dise: Dieu même «vit de la loi<sup>c</sup>», puisque je n'ai parlé que

10 vero in summa et beata illa Trinitate summam et ineffabilem illam conservat unitatem, nisi caritas? Lex est ergo, et lex Domini caritas, quae Trinitatem in unitate quodammodo cohibet et colligat *in vinculo pacis*<sup>d</sup>. Nemo tamen et existimet caritatem hic accipere qualitatem, vel  
 15 aliquod accidens, – alioquin in Deo dicerem, quod absit, esse aliquid quod Deus non est –, sed substantiam illam divinam, quod utique nec novum nec insolitum est, dicente Ioanne: *Deus caritas est*<sup>e</sup>. Dicitur ergo recte caritas et  
 56 Deus, et *Dei donum*<sup>f</sup>. Itaque Caritas dat caritatem, substantiva accidentalem. Ubi dantem significat, nomen est substantiae; ubi donum, qualitatis. Haec est lex aeterna, *creatrix et gubernatrix* universitatis. Siquidem *in pondere et mensura et numero per eam facta sunt universa*<sup>g</sup>, et nihil sine lege relinquitur, cum ipsa quoque lex omnium  
 20 sine lege non sit, non tamen alia quam seipsa, qua et seipsam etsi non creavit, regit tamen.